
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI" 
Piazzale Maria Montessori, 1 - 62100 Macerata 

Tel. 0733262100-262257  fax 0733267364 
e-mail: mcic833006@istruzione.it~ mcic833006@pec.istruzione.it ~ sito: www.alighierimacerata.edu.it 

Cod. Mecc.  MCIC833006  ~  Cod. Fisc.  93068480438 ~ Cod. Fatturazione Elettronica UFDMX8 

 
 

Admin\\SERVER\dati\DA  -  AVVISI  aFIRMARE DIGITALMENTE  ((DSGA)) 24-25\MEDICO COMPETENTE 2025\Decisione a contrarre MEDICO COMPETENTE 2025.docx 

  

 

Oggetto: A. S. 2024/2025 - Affidamento incarico di “MEDICO COMPETENTE”, per il 

servizio di sorveglianza sanitaria, valutazione dei rischi e altri compiti previsti dal D. 

Lgs. 81/08; — ANNO 2025 

 
DECISIONE A CONTRARRE 

Ai sensi dell’art. 17 e 18 del D. lg.36/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norma 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO l’art. 25 del D.lgs 165/2001; 

VISTO il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale per l’anno finanziario 2025, approvato con delibera 

del Consiglio d’Istituto n. 11 del 10.02.2025; 

VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'art. 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 

3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 58 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO  che il prof. Milco Calzetti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001484 - 11/02/2025 - VI.9 - U

mailto:mcic833006@istruzione.it
mailto:mcic833006@pec.istruzione.it
http://www.alighierimacerata.gov.it/


 
 

2 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 

15 del D.lgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

RITENUTO NECESSARIO realizzare nell’ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro: 

sorveglianza sanitaria, valutazione dei rischi e altri compiti previsti dal 

D.Lgs. 81/08; 
VISTO l’art.7, comma 6 del D.Lgs.165/2001; 

VERIFICATO   che non esiste tra il personale interno a questa istituzione scolastica una 

figura professionale in possesso di specifiche competenze che consentano 

di assumere l’incarico di “Medico Competente”; 

PRESO ATTO    della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative a contratti per 

fornitura dei servizi suindicati; 

VISTA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici 

prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, la quale ha 

acquisito efficacia dal 1 gennaio 2024; 

PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto 

“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del 

codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti 

di importo inferiore a 5.000 euro”; 

PRESO ATTO  della fattiva e proficua collaborazione con il dott. Gualco Carlo (accurata 

esecuzione del precedente contratto – esecuzione a regola d’arte nel 

rispetto dei tempi e dei costi concordati); 

VISTO il preventivo presentato in data 28/01/2025 dal Dott. Gualco Carlo prot. n. 

898 del 29/01/2025; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00 e, 

pertanto, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico 

affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, 

la Stazione Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui 

all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATA   la disponibilità finanziaria per l’E.F. 2025; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di affidare al Dott. Gualco Carlo, con sede in Via Prezzolini, 62100 Macerata (MC), la fornitura dei 

seguenti servizi: 

- istruire tutte le fasi riguardanti le procedure di istituzione delle 
cartelle sanitarie e di rischio per ciascun lavoratore, garantendo, in 
particolare, le seguenti fasi: 

- Visite mediche preventive, periodiche e di fine rapporto lavoro; 

- Esami strumentali e clinici; 

- Rilascio di idoneità lavorativa; 

 

- sopralluoghi ciclici agli ambienti di lavoro, con partecipazione alle 
riunioni periodiche; 

- Consulenza cadauna in caso di necessità rispetto ai lavoratori 
fragili che dovessero presentare documentazione 

- Gestione delle scadenze. 

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001484 - 11/02/2025 - VI.9 - U



 
 

3 

I servizi di cui sopra saranno compensati, a lordo della ritenuta d’acconto del 20%, come di 

seguito indicato: 

 

 Quota annua per elaborazione della relazione sanitaria annuale/dati biostatici, 

analisi della documentazione esistente e collaborazione alla stesura/aggiornamento 

del DVR, pianificazione del programma sanitario, nuovi adempimenti previsti dal 

Testo Unico, rapporti con gli organi di vigilanza:                                          € 200,00

 Visita medica preventiva peri dipendente   (prima e successive)                   €   40,00

 

Personale da sottoporre a visita: 

 Personale ATA (scadenza biennale o quinquennale);

 Docenti scuola dell’Infanzia (scadenza triennale).

 

Le cartelle sanitarie dovranno essere custodite presso il Medico Competente con salvaguardia 

del segreto professionale. 

L’elenco dettagliato del personale da sottoporre a visita, sarà trasmesso dopo aver concordato 

le date delle visite con il Dirigente Scolastico. 

 Che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;

 di impegnare la spesa per un importo stimato pari ad € 1.200,00  al lordo della ritenuta 
e oneri Stato, imputandola al seguente aggregato: A02/01 “ Sicurezza”;

 di dare atto che:

- ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il 
Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico Prof. Milco Calzetti; 

- l’affidamento potrà essere revocato a seguito dell’eventuale esito negativo delle 
ulteriori verifiche dovute circa il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di 
ordine generale; 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Milco Calzetti 
Firmato digitalmente ai sensi  

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

Firmato digitalmente da Milco Calzetti

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001484 - 11/02/2025 - VI.9 - U


		2025-02-11T15:05:50+0100
	MILCO CALZETTI




